Dissignationibus. Ita ms. Alii: designationibus, eodem sensu. Vide Notam antecessimi Ochsneri ad lib. 1, c. 65, dissignationibus, scil. victimarum. ORELL.

X.—Cum gaudiis..... agere. χαίρειν, ἢ παράττω.

Purus putus Græcismus. ORELL.

Et ex casibus, etc. Abest et in ms., probante Meursio, tanquam concisum loquendi genus. ORELL.

Si voluerint. Ita Gelenius, sensu flagitante. Editio princeps, : si noluerint, vitiose. ORELL.

Ut etiam ipsos deos frustra dicant a vobis coli. Hoc argumentum pluribus nodis nequæ Lucianus in Jove Tragedo. HERALD.

XI.—Postremo si tristitia atque importuna dii pelunt. Temere sollicitavit Meursius lectionem hanc verissimam, conjiciens atque infortunia. ORELL.

Vitam in extrema sorte ducentes. Notissimam phrasin vitam ducere multis illustrat Bueemann. ad Lactant. lib. vii, c. 9, pag. 909, seqq. ORELL.

Inquiunt. Fulv. Ursinus: inquit. ORELL.

Obrui, mergi, confici. Sic ordinavit hæc verba Stewechius, sequente Salmasio. Alii: mergi, obrui, confici. ORELL.

Patrimoniis ab ingentibus evolutos. Evolutos id est dejectos, deturbatos. Sic Tacitus Annal. xiii, 15: Ille constanter exorsus est carmen, quo evolutum eum sede patria rebusque summis significabatur. Et Seneca Epist. 101. 75: Occurrent acti in exilium et bonis evoluti. ORELL.

Stipes emendicare supremas. Quæ est suprema et extrema miseria. Jul. Firmicus Astron. lib. v, cap. 8: Ad tantam venient aliquando rerum inopiam, ut ab aliis cogantur necessaria vitæ subsidia miserabiliter postulare. ELMENH.

gati. Nunc vero quia casibus nullus est in his locus, A sed ineluctabili omnia necessitate confunt, agit sese ordo præscriptus ^a, et quod semel decretum est, perficit.

XII. Aut ingrati esse dicendi sunt cœlites, si cum habeant jura prohibendi, patiuntur infelix genus tot pœnis et calamitatibus implicari. Et fortasse aliquid dicant magnum, nec quod auribus debeat frustratoris, levibus, et contemnentibus sumi. Quas tamen nds partes, quia res nimium longi est multique sermonis, inexplicatas transcurramus atque intactas : solum illud posuisse contenti, inhonestas vos fanias adjungere diis vestris, si eos aliter negatis præstare quæ bona sunt, atque inimica transvertere, nisi prius empti capellarum fuerint atque ovium sanguine, et cæteris quæ admoventur altaribus. Indignum enim pri- B mum est, ut illa vis numinum sublimitasque cœlestium beneficia credatur sua habere venalia, prius sumere, atque ita præstare. Tum, quod fœdus multo est, nisi acceperint, prodesse nulli, perpetique miserimos discriminum subire fortunas, cum prohibere possint ac subvenire. Si ex duobus facientibus res sacras honestus unus et locuples, alter angusto lare, sed innocentia fuerit et probitate laudabilis : centum ille cædat boves, totidemque cum agniculis suis matres, thus pauper exiguum, et odoris alicujus unam concremet glebulam : nonne erit consequens, ut debeat credi, si modo nihil numina, nisi præmiis antecedentibus præstant, ut favorem suum et auxilium commodent locupleti, avertant a pauperulo lumina, quem restrictum non animus, sed familiaris rei C necessitas fecit? Ubi enim venalis et mercenarius dator est, ibi necesse est gratiam pro magnitudine muneris tribui, et eo inclinare suffragium, unde ad eum, qui præstat, mercedis plus multo, et inde-

coræ corruptionis affluerit. Quid si populi rursus duo hostilibus dissidentes armis, sacrificiis paribus superiorum locupletaverint aras, alterque in alterum postulent vires sibi atque auxilium commodari : nonne iterum necesse est credi, si præmiis sollicitentur, ut prosint, eos partes inter utrasque hæsitare, defigi, nec reperire quid faciant, cum suas intelligant gratias sacrorum acceptionibus obligatas? Aut enim auxilia hinc et inde præstabunt, id quod fieri non potest : pugnabunt enim contra ipsos se ipsi, contra suas gratias, voluntatesque nitentur : aut amobus populis opem subministrare cessabunt, id quod sceleris magni est, post impensam acceptamque mercedem. Itaque ergo ab diis longe infamia est ista tota pellenda : neque est omnino dicendum, præmiis eos ac mercedibus allici, bonas ut res conferant, dimoveantque contrarias, si modo dii veri sunt, atque in nominis hujus exceptione ponendi. Aut enim fato fiunt, quæcumque fiunt, et ambitionis et gratiæ nullus locus in diis est : aut si excluditur et ejicitur fatum, non est superæ dignitatis, boni operis favorem ^b et collatas munificentias venditare.

XIII. Satis, ut opinor, ostendimus, frustra diis immortalibus hostias rebus cum consequentibus ad moveri : quod neque alantur his, neque ullam percipiant voluptatem, neque iras aut animos ponant, neque ut res tribuant faustas, neque ut abigant averruncentque contrarias. Sequitur, ut illam quoque inspiciamus partem, quæ ab nonnullis consueta est asseri, et causis cerimonialibus applicari. Aiunt enim sacra hæc honorandis esse instituta cœlestibus, et ea, quod faciant, honoris ergo facere, et his numinum potentias auctitare. Quid si similiter

LECTIONES VARIANTES.

^a Perscriptus Sab.

^b Favores ms.

COMMENTARIUS.

Sed ineluctabili omnia necessitate confunt. Ita Canterus. Sab. : *conficiunt.* Fulv. Ursinus : *conficiant.* Conferi verbum Arnobio frequentatissimum, ut observavimus supra. ORELL.

Agit sese. Fulv. Ursinus leg. : *aut agit*, hæc cum sequentibus : *Aut ingrati esse*, etc. conjungens. Non male. ORELL.

XII. — *Si cum habeant jus prohibendi.* Id est, *ἰξουσιζον*, ut observabamus ad librum 1. HERALD.

Honestus unus et locuples. Ita *honestus* a jurisconsultis dicitur locuples et opponitur egeno l. LII, § 15. D. de furtis. Opponitur vulgari personæ l. V. D. de legit. tutor. HERALD. — *Honestus* hoc loco est bono loco et parentibus natus honestis. Ita enim *honestatem* et *honestum* observabam *humilitatis* et *humilis ἀντιθετα* fere conlocari solita, deficiente præsertim latini sermonis puritate. Justinianus Imperator : *Pœnam autem* (inquit) *eadem lex irrogat stupratoribus, si honesti sunt, publicationem partis dimidiæ bonorum : si humiles, corporis coercionem cum relegatione.* *Honestum* pro viro honorato Cicero non una epistola usurpat, et Vegetius, lib. 1, Rei Milit. cap. VII. STEWECH.

Hæsitare, defigi. *Defigi* expressissime de iis, qui immobiles stant, in neutram partem se inclinant. Hinc *figere, defigere*, Græce *πῆξαι*, pro devincire, ligare, immobilem præstare. Et *stupore defigi* dicuntur, qui præ admiratione in stuporem dati in vestigio

hærent. Conf., qui de hoc verbo multus est, Salmas. in Solin., p. 765. ORELL.

Si modo dii veri sunt, atque in nominis hujus exceptione ponendi. Id est, si digni sunt hac exceptione verorum deorum. Qui igitur rescribi volunt *acceptione* (v. c. Fulv. Ursinus), falluntur. HERALD.

Et ambitionis et gratiæ nullus locus in diis est. *Ambitio* hic pro gratia et favore, quod minime notarem, nisi id viderem homines, qui optimos scriptores emendare audent, turpissime ignorare. Cornel. Tacitus initio Agricolæ : *Ita celeberrimus quisque ingenio ad prodendam virtutis memoriam, sine gratia et ambitione, bonæ tantum conscientiæ pretio ducebatur*, id est, οὐδενὶ χαριζόμενος, καὶ μηδεμίαν αὐτὸς χάριν μνόμενος. Sic ambitio dicitur nimia ἀπίστυα, qua auræ populari velificamur, et apud omnes ordines gratiosi esse volumus. T. Livius lib. XLIII : *Exercitum consulis infrequentem comæatibus vulgo datis per ambitionem esse.* Ibidem : *Non consulibus, sed ambrosius consulibus dilectum difficilem esse.* Alibi : *Carminaque a militibus ea in Imperatorem dicta, ut appareret, in ducem indulgentem ambitiosumque ea dici.* Et *decreta ambitiosæ*, id est, gratiosa. L. III. D. de Minorib. HERALD.

XIII. — *Frustra diis immortalibus hostias rebus cum consequentibus ad moveri.* Proprie. Supra : *Nisi prius empti capellarum fuerint atque ovium sanguine,*

dicant evigilare sese, atque dormire, deambulare, subsistere, conscribere aliquid et lectitare, ut honorem diis habeant, et dignitatibus eos faciant ampliores? Quid enim cruore de pecorum? Quid sacrorum confectione de cætera superadditur his rei? quid apponitur atque adjicitur potestatis? Etenim honos omnis, qui haberi ab aliquo dicitur, et reverentiæ potioris attribui, relativi est ad alterum generis, et constans partibus duabus, ex concessione tribuentis, et amplificatione sumentis. Ut si quispiam viso potentissimi nominis atque auctoritatis viro, via decedat, assurgat, caput revelet, vehiculoque desiliat: tum deinde salutem acclinis: ancillatum servuli pavibunda trepidatione imitatus: video, quid agatur in hujusmodi venerationis officio: submissione alterius datur alteri plurimum: efficiturque, ut videatur magnus, quem suspectio minoris extulerit, et suis anteposuerit rebus.

XIV. Sed concessio hæc omnis, et honoris, de qua loquimur, attributio, solis habet in hominibus sedem: quos naturalis infirmitas, et amor in altioribus standi docet gaudere de fastibus, et aliorum comparationibus anteponi. At quæro ^a, in superis ubi est honoris ^b locus, vel quas eis eminentias acce-

^a Ita Ms. et Sab. Alti: At vero.

^b Ita Sab. Alti: honori.

A dere ^c sacrorum ex confectionibus invenitur? Augustiores, potentiores mactatis pecudibus fiunt: additur illis ex hoc quidquam, aut esse dii magis divinitate incipiunt ^d ampliata? Atqui ego contumeliæ proximum, quinimmo esse plenam contumeliam judico, cum honorari ab homine deus dicitur, et muneris alicujus oblatione mactari. Etenim si honos auget, ejusque accumulatur dignitatem, cui fuerit attributus, sequitur, ut auctior deus fiat ab homine, a quo fuerit munere et honoris collatione donatus: atque ita perducitur res eo, ut inferior deus sit, qui honoribus mactatur humanis; homo vero sublimior, qui auget potentiam numinis.

XV. Quid ergo, inquiet aliquis, honorem diis dandum nullum esse omnino censetis? Si deos nobis B proponitis tales, quales, si sunt, debent esse, quosque dicere nos omnes in istius nominis prædicatione sentimus, quemadmodum possumus honorem his non habere vel maximum; cum etiam colere homines potentioribus acceperimus imperiis, cujuscumque ordinis fuerint, cujuscumque fortunæ? Quisnam iste est maximus? Officiosior multo, quam habetur a vobis, et potentior in genere constitutus. Dicite, inquit, quæ sit opinio de diis digna, recta, et honesta, nec

LECTIONES VARIANTES.

^c Addere Fulv.

^d Coucipiunt ms. Male.

COMMENTARIUS.

et cæteris, quæ admoventur altaribus. Lucanus (1, 608.): C
Sacris tunc admovet aris
Erecta cervice marem.

Θυσίαν ἑωμῶν προσάγειν Græci dicunt. HERALD.

Evigilare. Ouldendorpius ad Sueton. Vespas. cap. 21. p. 559, legendum suspicatur *vigilare*. Sed composita pro simplicibus nostrum aliquando usurpare supra vidimus. ORELL.

Ut si quisquam viso potentissimi nominis viro via decedat, assurgat, caput revelet, vehiculoque desiliat, etc. Sallustius apud Nonium: *Quibus decausis Syllam in victoria dictatorem, sibi equo descendere, surgere de sella, caput aperire solitum.* HERALD. Moris scilicet erat venienti magistratui vel principi assurgere, caput aperire, equo aut curru descendere, sive soli, sive cum uxoribus sederent, ferrum ponere, et quam equo verberando virgam gestabant, eam e dextra in manum lævam transferre. Vid. Senec. epist. LXX, Apulei. Florid. III, et quos citat Stewechius ad h. l., et, qui hac de re multus est, Justus Lipsius Elect., lib. I, cap. 23. Op. Tom. I, pag. 725, ed. Vesal. Peculiaris de veterum salutationibus liber est Jac. Claudii editus Ultraject. 1702. forma min. ORELL.

Assurgat. Virgil., Georg. II, v. 97, seq.:

Sunt et amineæ vites, firmissima vina,
Tmolus et assurgit quibus, et rex ipse Phanæus

Servius hic: *Tractum est a sedentibus, qui in honorem Alicujus assurgere consueverunt.* ORELL.

Tum deinde salutem acclinis. Sic e codice nstro correxit Stewechius pro *acclivis*, quod antea edebatur. *acclinis* i. q. pronus, subnixus in genua. ORELL.

Ancillatum servuli pavibunda trepidatione imitatus. Secutus sum emendationem hanc verissimam Tib. Hemsterhusii ad Luciani Timon., cap. 5, tom. I, pag. 544, ed. Bipont., et Gesneri in Thesouro v. *ancillatrum*. Cod. ms. et editio princeps habent: *Ancillarum servuli pavundas trepidationes imitatus, et*

quo Gelenius, solita mutandi licentia, fecit: *ancille aut servuli pavibundas trepidationes imitatus.* Salmasius in ed. Lugd. Bat. et ad Solin., p. 804, sic edidit: *Ancillatrum servuli pavibundas trepidationibus imitatus, v. ancillatrum explicans ancillationem, ab ancillar, ari.* Sed vellem hujus formæ nobis exempla dedisset. Quamobrem prætulit *ancillatum*, quod ἐμφατικῶς dicit Arnobius indicans statum, conditionem ancillarum, quæ erat humilior et abjectior, quam servorum conditio. ORELL.

Pavibunda trepidatione. Eleganter. Sic τὸ ἀθαρσές καὶ καταπεπληγμένον dicit Plutarchus in Nicia: ὑποδλοῖ δὲ καὶ φρόνιχος τὸ ἀθαρσές αὐτοῦ καὶ καταπεπληγμένον ἐν τοῦτοις.

Ἦν γὰρ πολιτὴς φαρσὲς ὡς, εὐ οἰδ' ἔγῳ,
Κούζ ὑποπταγέης ἰθαδίῳ ὄσπερ Νικίας.

HERALD.

Quem suspectio. Ita Salmasius ex emendatione Meursii, rectissime. Nam *suspicere* in veneratione proprium. Alii: *quem susceptio.* ORELL.

XIV. — *Gaudere de fastibus.* De abundat, ut sæpissime ap. nostrum. ORELL.

Vel quas eis eminentias accedere. Ita Fulv. Ursinus. Alii: *addere, male.* ORELL.

Sacrorum ex confectionibus. Hæc est emendatio Meursii verissima et proxime accedens ad scripturam codicis: *conjectionibus.* Alii: *collationibus.* Scriverius ap. Meurs. in Append. mavult *collectionibus.* ORELL.

Muneris alicujus oblatione mactari. Vide supra ad lib. I, cap. 41. ORELL.

Homo vero sublimior, etc. Hæc e ms. reg. addidit Meursius. ORELL.

XV. — *Cum etiam colere homines potentioribus acceperimus imperiis.* Fulv. Ursinus mavult: *Cum etiam colere homines potentioris acceperimus imperii.* Male. Sensus est: *cum nos (Christiani) potentioribus imperiis (hoc est imperio, jussu potentioris, dei scilicet vel Christi) acceperimus, homines quoscumque colendos esse.* ORELL.

turpitudinis alicujus deformitate culpabilis. Primum A ut neque illos credas quidquam hominis habere consimile, nec quidquam expectare, quod sit ab se foris, atque extrinsecus veniens: tum a quod sæpius dictum est, non ardescere irarum flammis, non gestire corporea voluptate, non exambiri ut prosint, non præmiis ne noceant proritari, benignitatem et gratiam non habere venalem, non gaudere honore collato, non indignari et affici non dato; sed, quod rei divinæ est proprium, sua se vi nosse, nec se alienis adulationibus æstimare. Et tamen, ut videamus istud, quod dicitur, quale sit, quod est istud honoris genus, vervecem, arietem, laurum dei sub ore connectere conspectuque in ejus occidere? Quod est honoris genus, deum invitare ad sanguinem; quem tunc canibus videas eum sumere; atque habere edimunem? B

LECTIONES VARIANTES.

a Tunc Sab.

b Æstimari ms.

COMMENTARIUS.

Dicite, inquit, quæ sit opinio de illis digna; recta et honesta, nec turpitudinis alicujus deformitate culpabilis. Primum, ut neque illos credas. Ita locum hunc lacunosum et vitiatum ad vestigia codicis msi optime restituit editor Lugd. Bat. Editio princeps et Gelenii habent: dicite, inquit. Ne sit opinio de his deformitate culpabilis, ut neque etc., codex ms.: Dicite, inquit. Ne sit opinio de his primum digna, recta et honesta, nec turpitudinis alicujus deformitate culpabilis, ut neque etc. Quam lectionem defendit Meursius in Appendice, ne sit accipiens pro sitne, ut sæpius apud hos scriptores. Stewechius ita legit et disposuit hæc verba: Quæ sit opinio de his primum digna, recta et honesta, nec turpitudinis alicujus deformitate culpabilis, ut neque illos, etc. ORELL.

Quod sit ab se foris, atque extrinsecus veniens. Bene interpungitur coluthate post foris, quod minime conjungendum cum sequenti veniens. Quod est foris a nobis sunt res extraneæ, dona fortunæ, τὰ οὐκ ἐπ' ἡμῶν ex Stoicorum sententia: ORELL.

Non præmiis ne noceant proritari. Recepti in textum correctionem hanc Th. Canteri maxime probabilem. Alii: non præmiis ut noceant proritari, quod signifi caret: non præmiis proritari, ut noceant, scil. hostibus, inimicis nostris. ORELL.

Et affici non dato. Fulvius Ursinus legendum putat: et affigi, male. Affici est in gen. mutari, moveri. ORELL.

Rei divinæ. Fulv. Ursinus legendum suspicatur: naturæ divinæ, cum res divinæ alias dicatur pro sacrificio. Sed videtur ita Arnobius interpretatus fuisse τὸ θεῶν Græcorum. ORELL.

Dei sub ore connectere. Meursius mavult convertere, hoc est, ore ad cælum convertere, resupinare, quod Hotherus αὐ ἐπέειν dicit II. A. 439. Equidem nihil desino, cum, an victimæ fuerint ante aras ligatæ quandoque, adhuc sub iudice his sit inter viros doctos. Vide Saubert. de Sacrif., cap. xix, p. 404, seqq. ed. Cren. Possit fortassis et explari: vitis, infulus, ærtis redimiri, quibus ornari solebant hostiæ. Vide eundem Saubert. cap. xviii, pag. 385. Sed desidero exemplum verbi connectere hac significatione absolute positi. ORELL.

Lignorum struicibus incensis. Ita Meursius et ed. Lugd. Bat. ms.: structibus. Alii: struitibus. Sed rescribendum struicibus a struix, icis. Ita instruix ab instruere legitur ap. Solm. cap. xxviii. Ubi vid. Salmas., p. 268. ORELL.

Ustrinæ. Glo. s. v. ustrina, καύστρον νεκρῶν. Servius ad Æn. iii, 22: Apparatus mortuorum funas dici solet, extractio lignorum rogos, subjectio ignis pyra, cre-

Quod est honoris genus, lignorum struicibus incensis cælum fumò subtexere, et effigies numinum nigrore offuscare ferali? Quod si ea, quæ sunt, propria vi pendere, non ante sumptis placet æstimationibus æstimare, aræ istæ, quas dicitis, altariaque hæc pulchra infelicissimi animalium generis ustrinæ, rogi sunt, et busticeta in opus structa fœdissimum, atque in sedem fabricata fœtorum.

XVI. Quid dicitis, o isti? ergone ille putor, qui ex coriis tollitur atque exspirat ardentibus, qui ex ossibus, qui ex setis, ex agnorum lanitiis, gallinarumque de plumis, dei munus et honor est? mactaturque hoc illis, quorum templa eum adire disponitis, ab omni vos labe puros, sanctos, castissimosque præstatis? Et quid esse his potest colhquinatus, infelicis, spurcius, quam si ita facti sunt sensus sui natura, ut in

matio cadaveris bustum, locus ustrina. ELMENH. — Ustrinat — Ubi combustus quis tantummodo, alibi vero est sepultus, is locus ab urendo ustrina vocatur. Fest. v. Bustum. Quia significatio hic apud Arnobium obtinet. Nourr. pag. 576.

Busticeta. Vide supra ad lib. i, cap. 41. ORELL.

Atque in sedem fabricata fœtorum. Meursius, pag. 207, legendum suspicatur: atque in sedem fabricata pecorum. Sed ipse mox retractat conjecturam hanc minime necessariam. ORELL.

XVI. — Ex agnorum lanitiis. Lanitium designat cum ipsam lanam, ut h. l., tum lanatum pecus, ut lib. i, cap. 11: Numquid in culpa natura est, quod lanitiis extulit importunissimam belluam? Et cap. 21: Lanitia curent vestra numerosis sætibus multiplicari. Vid. Turneb., Adversar., lib. xv, cap. 21, et Taubmann., ad Virgil., Georg. iij, 384. ORELL.

Mactanturque hoc illi. Vide ad lib. i, cap. 41. ORELL.

Ab omni vos labe puros, sanctos, castissimosque præstatis. Etiam labe corporis. Puros et castus conjunguntur, proque re una et eadem sæpe usurpantur: et quod castum dicitur appellatur alibi purum: καὶ ἑ ἀντιστρέφοντες. Et puri, casti ac lanti. Quare et λεουμένοις sacerorum causa dicuntur etiam Grecis ἀγροί. Ut igitur castos, puros Latini copulant et Greci ἀγρούς; καθαρούς. Hæcque idem sunt loti, λεουμένοι, etc. HERALD. — Tangit Arnobius in verbis illis morem veterum, qui templa accessuri et vota facturi se lavabant. Insignis super eo locus apud Justinum martyrem, Apolo. ii: Τὸ λουτρὸν δὲ τοῦ ἀκούσαντες οἱ δαίμονες διὰ τοῦ προφήτου κερηλυμένον, ἐνήργησαν καὶ βαντίξεν ἱαντούς τοὺς εἰς τὰ ἱερά αὐτῶν ἐπιβαίνοντας, καὶ προσίται αυτοῖς μέλλοντας, λυβᾶς καὶ κνίσας ἀποτελοῦντες. Τέλειον δὲ καὶ λούσθαι ἀπίοντας, πρὶν ἰδεῖν ἐπὶ τὰ ἱερά, ἔθεν ἴδρονται, ἐνεργοῦσι. Apud Lactantium quoque lib. v, cap. 20: At illi infelices, nec ex sceleribus suis intelligunt, quam malum sit, quod colunt, quandoquidem flagitiis omnibus inquinati veniunt ad peccandum: et se pie sacrificasse opinantur, si autem laverint, tanquam libidines infra pectus inclusas nlli animas abluant, aut ulla maria purificent. Et passim. Meurs., pag. 207, seq. Conf. Brisson. de Form. lib. i, p. 6 et 7. ELMENH.

Colhquinatus, infelicis, spurcius. Meursius conj.: colhquinatus, fœtidus; spurcius. Sed recte Heraldus infelicis explicat pejoris ominis. ORELL.

Quam si ita facti sunt sui natura. Sic ediderunt ex emendatione Fulv. Ursini. Editio princeps habet: quam si ita facti sunt sensus natura. Quam lectionem,

amoribus habeant tam sæva, sintque illis in voluptate A
putores: quos neque ipsi sacrificantes ferre, nec in-
genue sustinere tractos valeant per spiritum nares? Quod si animantium cruore honorari, et affici supe-
riorum animos existimatis, cur non eis et mulos, et
elephantos maclatis, et asinos? cur non et canes, ur-
sos, et vulpes, et camelos, et belbas, et leones? et
quoniam volucres bestiarum quoque in numeris pon-
nitis, cur non vulturios, aquilas, ciconias, immus-
sulos, buteones, corvos, accipitres, noctuas, cumque
illis salamandras, natrices, viperas, solifugas? Nemp-
pe subest et his sanguis, et consimili ratione vitali
agitantur spiritu? Quid in illis majoris est operis, aut
solertiæ in his minus, ut ista non augeant, supero-
rum illa amplificent dignitatem? Quia rebus ex his,

inquit, par est honorare cœlestes, quibus ipsi alimur,
sustentamur, et vivimus, et quas nobis ad victum sui
numinis tribuere benignitate dignati sunt. Sed et cu-
minum, nasturtium, rapa, bulbos, apium, carduos,
radices, cucurbitas, rutam, mentam, ocimum, pule-
jum, porrumque sectivum, iidem tribuere dii vobis,
esseque in usibus vestris alimoniarum in parte jussê-
runt. (Quid ergo cessatis altaribus et hæc dare, rebus-
que his omnibus cunilam superspergere bubulam, et
acrimonias intermiscere ceparum?)

XVII. Ecce si vos canes, necesse est enim quædam
fingi, perspicui ut liquidius res possint, si, inquam, ca-
nes et asini, si motacillæ cum his simul, si hirundi-
nes garrulæ, pariterque cum his porci sensu aliquo
humanitatis accepto, deos putarent atque existima-

COMMENTARIUS.

si e codice msto fluxit, temere eliminare nolim, sen-
sus, scil. deorum. ORELL.

Cur non eis et mulos et elephantos maclatis et asinos?
Atqui immolabant mulos Romani in consualibus
Conso deo sacris. Vide Plutarch. Problemat. XLVII,
ibique Boxhorn. Asinia litabatur Priapo, teste Ovid.
Fast., lib. 1, vers. 391. Elephantum etiam quandoque
immolabantur. Vide Juvenal., sat. XII, vers. 111, et
Jo. Saubert., de Sacrificiis, cap. 23, pag. 513, seqq.
ORELL.

Cur non et canes et ursos, et vulpes et camelos? Certe
canem immolatum fuisse Hecata in Samothracia, in
sacris expiatoriis ap. Græcos, Romæ in Lupercis,
mense Februario, qui a februando, id est purgando,
est dictus, Genitæ Manæ, generationis præsidii dææ,
et denique in lustrationibus, ex Lycophrone, Plutar-
cho, Plinio, Livio et aliis docuerunt Bochartus, lib.
II, Hierozoic., cap. 56, et Reinesius, Var. Lect., lib.
1, cap. 15. Quibus addi potest Suidas in vv. Ζηροθία,
Ἄλλ' ἔ τις, Σαμοθράκη ἐΙπικαρκίων, necnon Ovidius,
lib. 1, Fast., vers. 389:

Exta canum vidi Triviæ libare Sarpæos,
Et quicumque tuas accolit, Hæme, nives.

Verum cum sacra illa non tam superos, quam inferos
respicant, Arnobius possit videri vera docuisse,
maxime quia Plutarchus in Quæst. rom. scribit, ve-
teres putasse hoc animal nullo modo purificasse, ac
proinde ὀλομπτίον οὐδενὶ θεῶν fuisse immolatum.
Certe duodecim diis majoribus rarissime vel nus-
quam inveniemus apud Græcos et Romanos canem
fuisse immolatum. Hæc et plura alla Gisb. Cupe-
rus, qui de hac re multus est in Harpocrate, p. 67,
seqq. Camelos pingues et saginatos Arabes in ara
Dei ignoti sacrificasse, docet Gyraldus, Synt. XVII,
p. 493. ORELL.

Et belbas. Sic edidi cum editore Lugd. Bat. Alii:
et belluas, quod absolute positum proprie et κατ'
ἔξοχὴν dicitur de elephantis. Vid. Græv. ad Flor.,
lib. II, cap. 6, p. 348, ed. Dukeri. Tamen hoc loco
alienum est, cum elephantorum modo facta sit men-
tio. Scribendum itaque belbas vel belvas cum l sim-
plici. Glossæ: θάνα, ζῶον, bellua. Scribe belva vel
belba. Dicunt autem utrumque, belbus et belba, ut me-
rulus et merula, luscinius et lusciniæ, simius et simia,
ferus et fera. Julius Capitolinus in Gordian., c. 35:
Fuerunt Sub Gordiano Romæ elephantum triginta et duo,
quorum ipse duodecim miserat, Alexander decem,
alces decem, tigros decem, leones mansueti sexaginta,
leopardi mansueti triginta, belbi (id est hyenæ,) de-
cem, etc., ubi vide Salmas., qui de hac v. multus est
in Script. Hist. Aug. tom. II, p. 133, benuas vocat
Clemens Romanus Recognit., lib. VIII, p. 124: Sed
ne, ut putant homines, viderentur hæc naturæ quodam
ordine ei non dispensatione fieri conditoris, pauca quæ-

B dam ad indicium et documentum providentiæ suæ, mu-
tato ordine, genus servare jussit in terris, verbi gratia,
ut per os conciperet corvus, et per aurem mustela gene-
raret; ut aves nonnullæ, sicut gallinæ, interdum ova
vel vento, vel pulvere concepta purerent: alia quædam
animalia maren vicibus alternis in sæminam verterent,
et sexum per annos singulos commutarent, ut lepores et
liianæ, quas benuas vocant. Quem locum citavit El-
menhorstius. A belbus vel belba, belva, videtur fluxisse
recentiorum linguarum vocabula lupum signifi-
cantia, v. c. Anglosax. hwelp, hwylp, Franc. welf,
Angl. whelp, Suec. hvalp, German. Wolf. Vide Wach-
ter. Glossar. Germ. v. Wolf. De varia vocis scrip-
tura, belba, benua, conf. Schneider. V. Cl. ad Aristot.
Hist. Animal. lib. VIII, c. 7, t. 2, p. 605. ORELL.

Et leones. Tales enim a Maximino sacrificatos, testatur
Jul. Capitolinus in ejus vita. Vide Saubert., de
Sacrif., XIII, p. 515. De ursis autem et vulpibus sacri-
ficatis nihil compertum habemus. ORELL.

Immissulos, buteones. Vide supra ad lib. II, cap.
59. Buteo Dianæ sacer, sed an etiam immolatus quan-
doque, non constat. ORELL.

Solifugas. Vide ad lib. II, cap. 23. ORELL.

Carduos. Sativos scil. Artischoken. Vide ad lib. II,
cap. 23. ORELL.

Radices. Ita κατ' ἔξοχὴν dicitur raphanus. RETTIG.
Vid. Schneider. Lex. Rei rust. ORELL.

Ocimum. Herba odoris acris, quam et βασιλειον
Græci dixerunt. Vide Casaubon. ad Pers. Sat. IV,
22; Gesner. et Schneider., ad Varron., de Re rust.,
lib. I, cap. 31, et in Lexico rustico, h. v. ORELL.

Porrum sectivum. Id est porrum, quod in culinæ
usum secatur. (SCHNITTLATTICH.) Juvenal., sat. XIV, 133:

Filaque sectivi numerata includere porri.

Vide sis Plinium, Hist. nat., lib. XIX, cap. 6. et Col-
lumell., de Re rust., lib. I, cap. 3, et, quid porrum
sectivum a capitato differat, intelligas. Nour., pag. 561.

Idem. Ita Gelenius, rectissime. Editio rom: idem.
ORELL.

Rebusque his omnibus cunilam superspergere bubulam.
Cunila bubula, id est origanum sylvestre, bubula dicta,
quod boves a scabie sanos præstaret. Vide Bodæus a
Stapel ad Theophrast. Hist. Plaut., lib. VI, cap. 2,
p. 564; Schneider. V. C. ad Columell., lib. VI, c. 31,
p. 355; et in Lexico rust. Ast. ad Theophrast., cha-
ract. 10, pag. 115, et præ cæteris Salmas. ad Solin.,
cap. 56, p. 900, seq. qui de hac planta multus est.
Nostri appellant Wohlgenuth. ORELL.

XVII. — Si hirundines garrulæ. Virgilius Georg.,
IV, 507:

.....Ante

Garrula quam tignis nidum suspendat hirundo.

Græcorum proverbium est: χελιδόνος λαλότερος. HE-
RALD.

rent vos esse: sacraque vobis intenderent honoris ergo facere, non ex materiis aliis, aliisque de rebus, sed quibus ali moris est illis, et naturali appositione fulciri: audire a vobis exposcimus, utrumne hunc honorem, an contumeliam potius esse judicaretis amplissimam: cum hirundines vobis muscas, motacillæ cæderent consecrarentque formiculas: cum altaribus vestris darent asini fœnum, paleasque libarent: cum imponerent canes ossa, et humani stercoris proluviem concremarent: cum ad ultimum porculi cœnum vobis profunderent ex volutabris horrentibus, lutosus et voraginibus sumptum? Ita ergo non despuì vestras inflammaremini dignitates, stercoribusque vos accipi inter atroces computaretis injurias? Sed taurorum corporibus honoratis vos deos, et aliorum animantium cædibus: et quid hoc ab illo differt, cum et ipsa si nondum, mox tamen futura sunt stercora, et exigui temporis contracta interjectione putescant? Denique desinite supponere aris ignem, jam profecto cernetis viscera illa taurorum sacra, quibus honor a vobis auctificatur deorum, ferverescere vermibus et fluctuare, vitare et corrumpere statum cœli, et ex odoribus morbidis regiones consauciare vicinas: quæ

LECTIONES VARIANTES.

^a E legibus ms.

COMMENTARIUS.

Sacraque vobis intenderent honoris ergo facere. Sic emendavit acutissimus Guilielmus (in Quæst. Plautin. in Curcul. cap. v. in Lampade Gruteri, tom. iii, parte ii, pag. 367), lectionem veterem corruptissimam: *Sacraque vobis intenderent honores ergo facerent.* Honoris, inquit ille, Arnobius hic quoque scripserat gignendi casu, quod inscientibus librariorum accusandi acceperunt, ideoque immutarunt, ut convenirent cetera. Nihil usitatus hæc formula: *honoris ergo sacra facere*, non item: *sacra intendere, honores facere*, quæ ne Latina quidem. Cato in Libro de Re rust. Jano ait: *Ejusdem rei ergo macte vino inferio esto; et noxter infra ait: Honoris ergo Dis vinum dare.* STEWECCH.

Naturali appositione. Fulv. Ursinus: *naturali appositione.* ORELL.

Cæderent. Ita ed. Lugd. Bat. Gelenius: *cederent.* O. *Cum altaribus vestris darent asini fœnum paleasque libarent.* Proprium asinorum pabulum. Unde Philemon in Excerptis Athenæi: *ὄνος βεδίσεις εἰς ἀχυρὰ προσημάτων*, de lurcone, qui non magis verberibus abs-terreretur a bellariis, quam asinus a paleis et pastu. Nam proverbium erat apud Græcos: *ὄνος εἰς ἀχυρῶνας ἀπέδρα.* HERALD.

Stercoribusque vos accipi inter atroces computaretis injurias. Juriscons. l. 1. Digest. de extraord. crim.: *Fit injuria contra bonos mores, veluti, si quis fimo corrupto aliquem perfuderit.* Adde l. xxvii, § 17. D. ad leg. Aquil. Sic populi Romani, legatos a Tarentinis lotio respersos *per obscœnam turpemque dictu contumeliam* dicit Fibrus. Atque hæc contumelia malis ingentibus postea fuit expiata. Eamdem Achaici belli, quo urbs nobilissima et florentissima Corinthus eversa est, causam fuisse scribit Strabo. HERALD. Conf. Valer. Max., lib. ii, cap. 2; Livius, lib. xii; Dionysius Halicarn., in excerpt. de Legat., p. 24. ELMENH. De verbo accipere vide supra ad lib. iii, cap. 15, et C. Barth., Advers., lib. xix, cap. 15. ORELL.

Putescant. Ita ms. Sabæus et Salmasius. Gelenius et alii: *putrescant.* Sed, ut bene observat Stewechius, *putesco* est inchoativum a *puteo*. Vide supra ad lib. v, cap. 12. ORELL.

Cernetis. Alii: *cernitis.* ORELL.

Auctificari. *Auctificare* vel, ut Nonius habet, *augi-*

A si vobis præcipiant dii curam in vestram, in valetudinem vertere; prandia inde, vel cœnas solemni ex more conficere, longe fugiatis, execrati que odoris genus veniam poscatis a superis, facturosque vos eis numquam talia sacra juretis. Ita istud non ludere est, non confiteri, non pandere, quid sit deus nescire, nec cui potentia debeat nominis hujus vis subdi, appellatioque supponi? Cibis novis auctificatis deos, nidoribus cohonestatis et succis: et quia vobis jucunda et grata sunt ea, quæ vos alunt, deos etiam creditis in eorum affluere voluptates, latratorum et canum ritu ossis sævitias ponere, atque alludere porrigentibus sæpius?

XVIII. Et quoniam nobis in manibus hostiarum sermo versatur: quæ causa, quæ ratio est, ut cum dii immortales, sint enim et per nos licet, quicumque esse creduntur, sint unius sententiæ, vel unius debeant esse naturæ, generis, et qualitatis unius, non omnibus omnes hostiis, sed quibusdam quidam sacrorum mulceantur legibus? Quæ est enim causa, requiram, ut eadem rursus ut ille tauris deus, hædis alius honoretur, aut ovibus: hic lactentibus porculis, alter intonsis agnis: hic virginibus buculis, capris

ficare, i. q. augere, verbum antiquum et obsoletum. Ennius Andromeda: *Quid sit? Seditio tabetne, an numeros augifical suos?* Et *auctificus* apud Lueret., ii, 571:

Nec porro rerum genitates auctificoque

Motus perpetuo possunt servare creata. NOTAR., p. 531.

Quæ si vobis præcipiant dii curam in vestram, in valetudinem vertere. Hæc est emendatio Salmasii egregia, et ut mihi quidem videtur unice vera. Antiqua lectio est: *quam si vobis præcipiant dii curam, vestram in valetudinem vertere*, sed v. *curam* in præcedentibus non habet, ad quod referatur: optime contra quæ, id est, viscera illa vitata. Puly, Ursinus corrigit: *quam si vobis præcipiant dii culturam vestram in voluptatem vertere*: audacius, quam verius. ORELL.

Nidoribus cohonestatis et succis. Meursius, pag. 208, legendum suspicatur: *nidoribus cohonestatis et fumis*, cum antea dixerit Arnobius: *aut ex uris ardentibus consecratur et fumos.* At nil mutandum. *Succi* sunt vapores carniū tostarum. ORELL.

Ea quæ vos alunt. Ita Meursius et reliqui eum secuti. Antea edebatur: *eaque vos alunt*, quod retinuit etiam Oberthürrius, male. ORELL.

Alludere porrigentibus sæpius. *Alludere* est adblandiri blanditiis captare, *προσπαίζω*, et de canibus *σκίω* Homer., Odys. K. 216 sq.:

ἄπρ' ἀνακτα κίνεις..... οὐλίω.

quod Scholia interpretantur *κολακωῶσιν*. Nost. *æedeln*. Ita Lactantius, Inst., lib. iii, cap. 10: *Summum igitur bonum hominis in sola religione est. Nam cætera, etiam quæ putantur homini esse propria, in cæteris quoque animalibus reperiuntur. Cum enim suas voces propriis inter se notis discernunt atque dignoscunt, colloqui videntur; ridendi quoque ratio apparet in his aliisque, cum demulsis auribus, contractoque rictu, et oculis in lasciviam resolutis aut homini adludunt, aut suis quisque conjugibus aut fœtibus propriis. ubi vid. Bünemann., pag. 319. et 1021. ORELL.*

XVIII. — *Ut ille tauris deus. Deus* h. l. collective de diis et deabus. ORELL.

Hic virginibus buculis. Ita Fulvius Ursinus. Editio princeps: *bubulis*. Stewechius scribendum censeat *virulis*, cum Arnobius infra cap. 23, dicat: *Minerva*

ille cornutus : hic sterilibus vacculis , at ille incientibus scroflis : hic albertibus, ille tetris, alter feminei generis, alter vero animantibus masculinis? Si enim honoris et reverentiæ causa mactantur diis hostiæ, quid refert aut interest, cujus animalis e capite luatur hoc debitum, cujus ira offensioque ponatur? An numquid alterius alteri minus gratior et jucundior sanguis est? alter vero alterius voluptatem infundit et gaudium? aut, ut fieri moris est, observationis alicujus et religionis metu ille caprina abstinet se carne, porcinum alius execratur attactum, huic ovilia fœtulentia sunt viscera; ac, ne stomachum fatiget invalidum, hic bubulam duritiem vitat, et lactentium lenitatem, quo digerat expeditius, sumit?

XIX. Sed erras, inquit, et laboris : nam diis feminis feminas, mares maribus hostias immolare, abstrusa et interior ratio est, vulgique a cognitione dimota. Non inquiri, non exigo, quid sacrorum precipiant, vel quid contineant leges; sed si vicerit ratio, atque obtinuerit veritas, differentiam generum nullam in diis esse, neque ullis sexibus eos esse

LECTIONES VARIANTES.

Ita Fulv. Sab. Perscribunt.

COMMENTARIUS.

virgini virgo cœditur vitula, nullis unquam stimulis, nullius operis exercitata contacta. ORELL.

Incientibus scrophis. Egredia hæc emendatio et lectio unice vera debetur Fulv. Ursino et Scriverio ap. Meursium. *Incientes scrophæ* sunt parturientes. Infra cap. 22. : *Telluri, inquit, matri scropha inciens immolatur et forda.* Festus in *gravida* : *inciens propinqua partui, quod inciatius sit fœtus ejus.* Conf. Schneider. V. Cl. ad Varron., de Re rust., lib. II, cap. 2, pag. 408, et Lex. Rust. h. v. Editio princeps habet : *ingentibus scrophis.* ORELL.

Ille tetris. Ita ms. bene. Sic paulo post cap. 20 : *Cur non omnia cœtera, quæ illorum inferre sacrificii moris est, sint nigra et fumigata tetreque ut colorata, curatis?* Alii : *ille atris.* MEURS.

An numquid alterius alteri minus gratior et jucundior sanguis est. Secutus sum emendationem hanc Gelonii verissimam. Alii : *an numquid alterius alteri animalis gratior et jucundior sanguis est, quod cum sequentibus verbis, alteri vero alterius voluptatem infundit, etc., meram efficeret tautologiam. Animalis, quod rectissime aberat in codice ms., addidit Fulvius Ursinus.*

ORELL.

Minus gratior. Particulæ *magis* et *minus* redundant sæpissime apud hos scriptores. Sic lib. I, cap. 19 : *ratio magis fortior*, et lib. IV : *magis ignominiosus.* Zeno veronensis sermone I, de Psalmo cxxx : *Deus noster, Fratres, humilis corde est; et ineffabilis vis illa sapientiæ, ac virtutis potestas intra hominem susceptum jacet magis admirabilior, quia tantus est et talis.* Et sermone de Pudicitia : *Si ergo exultat gloria ejus sæpe in gentibus, quanto magis debet esse gloriosior in populo Christiano?* Sed exempla hujus pleonasmii apud veteres non infrequenta. Plautus in Stichio (Act. V. Scen. IV, vers. 21) : *Immo enim hic magis est dulcius; et sæpius.* Apud Græcos *μᾶλλον* sæpissime *πλεονάζει* hoc modo : ut *μᾶλλον ὀλιώτερος*; apud Aristophanem et similia. HERALD. — Plura exempla affert Vechnerus in Hellenolex, pag. 166 seq. Sic minus abundat ap. Florum, lib. IV, cap. 2, § 47 : *Nec minus admirabilior hujus exitus belli.* ubi vid. Duker. et Freinshem. in Ind. et Mercer. ad Nonium Marcellum, pag. 88. ORELL.

Observationis alicujus aut religionis metu ille caprina abstinet se carne. Spartianus in Didio Juliano : *Nam Julianus tantæ parcimonie fuisse perhibetur, ut per triduum porcellum, per triduum leporem dividere, si*

A discretos : nonne solvi necesse est rationes has omnes, et stultissimis creditas opinionationibus comprobari, inveniri? Sapientium virorum non advocabo sententias, qui risum nequeunt continere, cum discrimina sexuum diis audiunt immortalibus attributa : unoquoque ab hominum quæro, an ipse apud se credat, sibique ipse persuadeat, distinctum esse deorum genus, mares ac feminas hos esse, et ad generandos fœtus convenientium membrorum dispositione formatos? Sed si sexibus sexus pæres, id est feminas feminis, mares autem hostias diis maribus immolari sacrificiorum jura præscribant^a : quæ in coloribus ratio est, ut merito his albas, illis tetras conveniat nigerrimasque mactari? Quia superis diis, inquit, atque ominum dexteritate pollentibus color lætus acceptus est, ac felix hilaritate candoris. At vero diis lævis, sedesque habitantibus inferas color furvus est gratior, et tristibus suffectus e fucis. Sed si rursus obtinuerit ratio, inferorum penitus cassum esse nomen et vacuum, neque ulla sub terris regna esse domiciliaque Plutonia, opinionem necesse est id

LECTIONES VARIANTES.

COMMENTARIUS.

quis ei forte misisset, sæpe autem nulla existente religione, oleribus leguminibusque contentus, sine carne cœnaverit. Proprie ergo hic religio. De observatione dicebamus ad lib. I (cap. XLII), HERALD.

XIX. — *Si vicerit ratio.* Ita ms. Sabæus : *jusserit.* Fulv. Ursinus : *evicerit.* ORELL.

C *Comprobati, inveniri.* Fulv. Ursinus pro *inveniri* movult *iniri.* ORELL.

Quæ in coloribus ratio est, ut merito his albas, illis atras conveniat nigerrimasque mactari. Aperte distinguit hostias nigras, atras, albas, candidas. Servius ad Virgil. *Æn.* III, 418 : *Ratio enim victimarum sit qualitate numinum. Nam aut hæ immolantur, quæ obsunt eorum muneribus, ut porcus Cereri, quia obest frugibus : hircus Libero, quia vitibus nocet : aut certe n similitudine, ut inferis nigras pecudes, superis albas imolent : item tempestatis atras, candidas serenitati.* Quare C. Barilius ad Stat. Theb., IV, 445, tom. II, pag. 1086, legendum suspicatur : *his albas, illis atras conveniat nigrasque aliis mactare.* Atamen equidem non ausim mutare lectionem vulgatam, cum Arnobio familiare sit talia congerere idem significantia, et paulo post cap. seq. legamus : *Ut tetræ his hostiæ nigerrimique admoveantur coloris.* ORELL.

Atque omnium dexteritate pollentibus. Docuerunt pridem eruditi homines (Meursius, Grotius, Canterus), ita esse scribendum pro : *atque hominum etc.* HERALD. — A superis enim fausta omnia ac prospera, hoc est *dextra*, sumebant : inferos et manes rebus infastis et lævis præsidere credebant. Porro quid omen ab augurio distet, docemur a Festo : *Omen velut oremen, quod fit ore; augurium, quod avibus, aliove modo fit.* De hostiis atris adeundus Macrobius Saturn. lib. III, cap. 4, et Festus in voce *furvum.* STEWECH.

Diis lævis. Vide supra ad lib. IV, cap. 5. Conf. A. Geil., lib. V, cap. 12. ORELL.

Color furvus. Valerius Max., lib. II, cap. 4, 5 : *Hostiæ nigræ antiquitus furvæ dicebantur.* Perpetuum epitheton rerum inferarum. Vid. Broukhnf., ad Propert., lib. IV, Eleg. I, 5, pag. 477, et Mitscherlich., ad Horat., lib. II, Od. XIII, 17. ORELL.

Neque ulla sub terris regna esse domiciliaque Plutonia, Juvenalis Sat. II, vs. 149 :

Esse aliquos manes et subterranea regna,
Nec pueri credunt, nisi qui nōdum ære laçantur. EIMOND.

quoque fristrati, quam super altis pecudibus habetis, divisque subterrâis. Quod si inferi nulli sunt, deus etiam Manfium necesse est esse nullos. Fieri enim qui potest, ut cum loca sint nulla, eorum, quæ non sunt, illi perhibeantur esse cultores?

XX. Sed assentiamur, ut vultis, et esse inferos, et esse manes, et habitare necelo quos in his deos hominibus minus faustos; et tristioribus præpositos rebus; et quæ causa; quæ ratio est, ut tetræ his hostiæ, nigerrimque admoveantur coloris? quia nigra nigris conveniunt, et tristicia consimilibus grata sunt. Quid ergo? non videtis, ut vobiscum et hos stolidè similiterque laudamus; albas esse hostiarum carnes, ossa; dentes, pinguitias; omenta cum cerebriis, mollesque in ossibus medullas? Sed vellera nigra sunt, nigraque animantium setæ. Solas ergo inmolatè diis lanas, vulsasque ex hostiis setulas, relinquitè infelicitissimas pecudes spoliatas licet ac tonsas, cæli a animam ducere, et pastibus innocentiissimas incubare. Quod si grata numinibus inferis ea, quæ sunt nigra, furvique existimatis coloris; cur non omnia cætera; quæ illorum inferre sacrificiis moris est, sint nigra et fumigata, tetræque ut colorata curatis? Inflicite thura, si dantur: salsas fruges, atque universa libamina, lacti, oleo, sanguini, hic ponat ut purpureum colorem, illa ut sint lurida, fuliginem infundite cum favillis. Quod si vobis religio nulla est, alba quædam

A ferre, et suos retinentia candores: ipsi vestras religiones rationesque dissolvitis, cum sacrorum in opere nihil ulium, perpetuumque servatis.

XXI. Sed et illud hoc loco consentaneum est et vobis addiscere: si caper cædatur Jovi, quem patri solemnè est Libero, Mercurio mactari: aut bos si sterilis Unxiæ, quam Proserpinæ tribuitis, quo ritu atque observatione præcipitur: quid facinoris in hoc erit, quid malorum; scelerisque contractum; cum nihil intersit obsequii; cuius animalis è capite honorarium istud debitum compleatur? Confundit hæc, inquit, fas non est. nec placuli parvi est; officia rituum procurationemque miscere. Causam vero edisserere. Quia generis certi hostias certis jus est consecrare huminibus, certa que est supplicamenta præstari. Et quæ iterum causa est, ut generis certi hostias certis jus sit consecrare numinibus, certa que et supplicamenta præstari? et hoc enim jus ipsum debet habere suam causam, certisque ab rationibus exoriri, ducti. Antiquitatem, consuetudinemque dicturus es? Hominum mihi scita pronuntias; et cæci animalis inventa. Ego autem, cum postulo causam mihi deproxi, audire desidero, aut cælo aliquid lapsum, aut quod magis res poseit, quid applicitum Jupiter ad tauri habeat sanguinem, ut ei debeat immolari, non debeat Mercurio, Libero? Aut natura quæ capri est, ut his rursus accommoda, C Jovialibus conveniens sacrificiis non sit? Animalium

LECTIONES VARIANTES.

^a Cælo Meurs.

^b Nigri furvique æstimatis Fulb.

^c Discere mæ.

COMMENTARIUS.

XX. — *Nigerrimque admoveantur coloris.* Ita Meursius et cæteri eum secuti. Ante edebatur: colores.

ORELL.

Quid ergo? non videtis. Stewechius interpungit: *Quid? Ergo non videtis?* ORELL.

Pastibus incubare. Pastus h. l. pro ipsis pascuis, ut apud Tacit. Annal., lib. iv, cap. 25: *Præpeditis Numidarum equis, aut diversos pastus pererrantibus;* et Solin. cap. 29: *Si recta ad pastus ora dirigunt.* OUDENDORP., ad Apulei., lib. v, pag. 355.

Tetræque ut colorata. Sic egregie emendavit Salmasius. Antea: *tetræque et colorata.* ORELL.

Illa ut sint lurida, fuliginem infundite cum favillis. Meursius *lurida* mutat in *furca*, pessime. Nam *luridus* proprius color cadaverum putrescentium optimè opponitur sanorum sanguini purpureo. ORELL.

Quod si vobis religio nulla est alba quædam ferre. Ita ms. Qui legi volunt *inferre* (Fulvius Ursinus et Stewechius), falluntur. Usi enim sunt simpliciter *ferre* hac in re optimi scriptores. Sic *thura ferre* ap. Ovid. de Ponto lib. i, epist. v:

Thuraque Cæsdribus cum conjuge Cæsare digna
Dis veris memini debita ferre manu.

et lib. ii, epist. ix:

Irrita Neptuno cur ego thura feram?

Lib. iii, eleg. i:

Thura fer ad magnos vinaque pura deos.

Lib. iv, eleg. viii:

Denique thura feram rapidis solemnia flammis.

Sic *preces ferre.* Virgilius, Æn. viii, 60:

Junoni fer rite preces; irasque minasque
Supplicibus supera votis.

ubi Servius: *Sic fer preces, quemadmodum sacra ferri dicimus.* HERALD.

XXI. — *Quem patri solemnè est Libero, Mercurio mactari.* Ita ed. Lugd. Bat. e ms. Non necessaria itaque Gelenii correctio: *Mercurioque.* Nam Arnobium nostrum amare omittere copulam jam aliquoties observavimus. De capris Libero mactatis res notissima. Sed Mercurio etiam *κατ' ἐξοχῆς* sacros apud alios legisse non memini. ORELL.

Unxiæ. Vide supra ad lib. iii, cap. 25. ORELL.

Honorarium istud debitum. Lib. iv: *Si quando res sacras ceremoniarum conficitis debitis.* ELMENH.

Officia rituum procurationemque miscere. Meo animo rectius futurum est *procuracionumque*, Neque enim eadem semper et ubique *procuratio*, id est expiatio: neque in unum solum finem. Verba senatusconsulti romani sunt apud Agellium: *Consul hostiis majoribus Jovi et Marti procuraret.* Lib. iv, Noctium, cap. 6, ubi vide plura. Perinde *procuracionem fulminis* pro expiatione constituit Arnobius sæpe in uno libro v, et inibi illius expiandi ritum publicat. STEWECH. — Cum Stewechio consentit etiam Meursius. ORELL.

Certa que est supplicamenta præstari. Ita ed. Lugd. Bat. ex ms. bene, nam abundanter ponit Arnobius non solum particulas, sed etiam verbum auxiliare. Alit: *Certa et supplicamenta.* Meursius: *certa que supplicamenta præstari.* ORELL.

Aut cælo aliquid lapsum. Id est verissimum, et de quo nullus ambigere amplius possit. Lib. i: *Neque enim de cælo aliquis deus lapsus est, aut suis res vestras commentatus est manibus.* Lactantius, libro iii, cap. 19: *Non enim descendit aliquis de cælo, qui sententiam de singulorum opinionibus ferat.* ELMENH.

facta est inter deos divisio, transactionis alicujus pactione convenit; ut ille contineret ab hujus se hostia? hic ut usurpare desineret alieni sanguinis jura? an, ut zelotypi pusiones, communicare gustatum suarum pedum nolunt? aut, ut gentibus fieri moris diversissimi fama est, quæ habentur his esul, aliarum eadem rejiciuntur ab victibus?

XXII. Ergo si hæc cassa sunt, nec rationis alicujus habentia firmitatem, sacrificiorum et ipsa inanis est ratio. Etenim qui potis est habere idoneam id, quod sequitur, causam, cum ipsum illud primum, a quo defluit secundum, inanissimum esse reperitur et vacuum, et nulla soliditate firmatum? Telluri, inquit, matri scrofa inciens immolatur et scrofa, at Minervæ virgini virgo cæditur vitula, nullis unquam stimulis, nullius operis exercitata conatu. Atquin hos arbitratrur, nec virginem virginis oportuisse mactari, ne virginitas violaretur in pæcude; qua dea plurimum pollet: nec Telluri gravidas atque foetas ob honorem fecunditatis ipsius, quam cuncti expetimus et optamus inextinguibili semper virginitate procedere. Nam si, quia virgo Tritonia est, idcirco ei convenit virginis hostias immolari: et quod Tellus est mater; consimiliter gravidis accipienda est scrofa; ergo et muscis Apollo, quod muscus: et quod medicus Æsculapius, medicis: et quod faber Vulcanus est, fabris: et quod Mercurius eloquens, eloquentibus debet disertissimisque mactari. Quod si dicere istud insanum est, aut, ut mediocriter pronuntiem, brutum: multo illud majoris amentia est foetas jugulare Telluri, quod sit fetibus gravior: Minervæ

A castas et virgines, quod, sit pura, virginitatis intactæ.

XXIII. Nam quod dici a vobis accipimus, esse quosdam ex diis bonos, alios autem malos, et ad nocendi libidinem promptiores: illisque ut prosint, his verone noceant, sacrorum solemnia ministrari: quam istud ratione dicatur, intelligere confitemur non posse^a. Nam deos benignissimos dicere, lenesque habere naturas, et sanctum, et religiosum, et verum est: malos autem et lævos, nequaquam sumendum est auribus, ideo quoniam divina illa vis ab nocendi procul est dimota et disjuncta natura. Quidquid autem potis est causam calamitatis inferre, quid sit primum videndum est, et ab dei nomine longissima debet diffinitate seponi. Itaque ut vobis commodemus assensum, dextrarum sinistrarumque rerum deos esse fautores: ulla nec sic ratio est cur allos alliciat ad prospera; alios vero, ne noceant, sacrificiis, commulceatis et præmiis. Primum, quod dii boni male non queant facere, etiam si nullo fuerint honore mactati: quidquid enim mite est placidumque natura, ab nocendi procul est usu et cogitatione discretum: malis verbis compleret suam ferociam nescit, quamvis greibus mille, et mille-alliciat altaribus: neque enim in dulcedinem vertere amaritudo se potest: aut ariditas in humorem, calor ignis in frigora: aut quod rei cuicumque contrarium est; id quod sibi contrarium est, in suam sumere, atque immutare naturam. Ut si manu viperam mulceas, venenato blandiaris aut scorpio: peat illa te morsu, hic contractus aculeum figat: nihilque illa prosit allusio, cum ad nocendum res ambæ non

LECTIONES VARIANTES.

^a Nos non posse. *ms. Bene. Meurs.*

COMMENTARIUS.

Transactionis. *Transactio* vocabulum forense de conventionione, qua a lite jam mota vel movenda, aliquo dato, retento promisso receditur: *cin Gültlicher Vergleich.* Vid. *Brisson.*, de Verbo. Sign., hoc verbo et *Heinecc.* *Antiquit. Rom.* ad *Instit.*, lib. vi; tit. vi, tom. II, p. 217; seq. *ORELL.*

Pactione convenit, ut, etc. Ita ed. *Lugd. Bat.* Alii distinguunt: *pactione? Convenit, ut, etc.* *ORELL.*

Hic ut usurpare desineret alieni sanguinis jura. Ita *Gelenius*, probante *Heraldo* in *Curis* n. Alii *desideret.* *ORELL.*

XXII. — *Sacrificiorum et ipsa inanis est ratio.* *Codex* *ms.* habet *datio*, quod probat *Stewechius.* *ORELL.*

Etenim qui potis est. Ita *ms.* Alii: *pote est.* *MEURS.*

Telluri, inquit, matri scrofa inciens immolatur et foeta. Ita *Salmasius* et *Vossius* l. v. *Instit. Orat.* c. 2, Sect. 4. Alii omittunt et. *ms.*: *ut foeta.* *Meursius* in *Appendice*: *ut foeta.* *Ant. Augustinus* ad *Fest.* v. *plena sue* legendum suspicatur: *Scrofa inciens immolatur et foeta*, scilicet bos. *Ovidius Fast.*, iv, 631:

Foeta ferens bos est fecundaque dicta ferendo.

Cæterum causam, cur scrofa immolabatur Telluri, explicat *Festus* l. 1: *Plena sue Telluri matri sacrificabatur, quod pecudis id genus, cum seritur, satis inimicum, quia rostro semen foliando corrumpet. Pro inciens, quod debetur Fulv. Ursino, ms., Sabæus et Gelenius habent ingens, quod defendit Heraldus loco Virgillii *Ecolg.* 1, 50:*

Non insueta graves tentabant pabula foetas.

Ubi *Servius* explicat *foetas et gravidas et partu liberatas*, sed male. Vide supra, ad c. 18. *ORELL.*

Gravidas atque foetas. *Antonius Augustinus*: *gravidas atque foetas.* Vide notam præcedentem. *ORELL.*

Quam cuncti expetimus. Ita ed. *Lugd. Bat.* e *ms.* Alii: *quoniam cuncti expetimus.* *ORELL.*

Consimiliter gravidis accipienda est scrophis. Vide supra ad l. III, c. 15. *ORELL.*

Virginitatis intactæ. Id est, *integræ virginitatis.* *Enripidi* virginis intactæ sunt *ἄζωγες κόρραι.* *ELMÉNII* — *Fulv. Ursinus* conj.: *Et virginitatis intactæ.* *ORELL.*

XXIII. — *Placidumque natura, ab nocendi procul est usu.* Sic e *codice ms.* restituit *Canterus.* Alii omittunt *ab.* *ORELL.*

Hic contractus aculeum figat. Hæc est verissima lectio, quam *Gelenius* temere mutaverat. Scripserat enim *contactus.* At *Fulv. Ursinus* vocem istam proprus tollendam existimat. Falluntur omnes egregie. Sane contractus scorpius aculeum figit. *Graphice Tertullianus* in *Scorpiaco*: *Proinde scorpii series illa nodorum venenata intrinsecus venula subtilis, arcuato impetu insurgens, hamatule spiculum in summo tormenti ratione restringens. Unde et bellicam machinam retractu tela vegetantem de scorpio nominant.* *HERALD.*

Nihilque illa prosit allusio. Qua alludebat scilicet et adhibebatur feris illi bestiis. Tractum a canibus. *Supra* (c. 18): *Latratorem et canum ritu offis sævitas ponere, atque alludere porrigentibus sæpius.* Quod igitur dixerat antea manu mulcere et blandiri, *allusionis* vocabulo nunc significat. *Mulcere* est *τράως κίττωθαι*, ut inter-

stimulis exagitantur irarum, sed quadam proprietate naturæ. Ita nihil prodest promereri velle per hostias deos lævos, cum sive illud feceris, sive contra non feceris, ingentis legibus, et quadam necessitate ducantur. Quid quod isto modo utrique dii desinunt esse suis in viribus, et suis in qualitatibus permanere. Nam si bonis ut prosint, res divina conficitur, aliis autem, ne noceant, iisdem rationibus supplicatur: sequitur, ut intelligi debeat, nihil dexteros profuturos, nulla si acceperint munera: malos autem si acceperint, nocendi posituros mentem, fierique ex hoc bonos: atque ita perducitur res eo, ut neque

hi dexteri, neque illi sint lævi, aut quod fieri non potest utrique ipsi sint dexteri, et utrique iterum lævi.

XXIV. Esto, concedatur infelicissimas pecudes non sine aliquo religionis officio divorum apud templa mactari, et quod ex usu consuetudinis factum est, rationis alicujus causam aliquam continere: sed si magnificum videtur, atque amplum, jugulare diis tauros, si illibata, si solida concremari animantium viscera, quid sibi reliqua hæc volunt magorum cohærentia disciplinis, quæ in sacrorum reconditis legibus pontificalia restituere mysteria, et rebus inseruere divinis? Quid inquam, sibi hæc volunt, apexanes, hirciæ, silicernia, longavi? quæ sunt no-

COMMENTARIUS.

pretatur in Camillo Plutarchus. Unde et *multare* dictum; nempe mollire aliquem pugnis aut fustibus, quomodo ludunt Comici. Quare falluntur, qui *mulcare* scribendum putant. Sic enim a supino *mulsum* fit *multo*, ut a *confusum* fit *confuto*, et similia. HERALD.

Cum ad nocendum res ambæ non stimulis exagitantur irarum. Hæc est lectio vetus, quam in cæteris editionibus mutarunt, et exagitantur ediderunt. Sane particula ista hunc sibi modum quandoque assumpsit. Lucetius, l. vi, 129:

Nec mirum, cum plena animæ vesicula parva
Sæpe ita dat pariter sonitum displosa repente.

M. Tullius pro Quinctio: *Quod cum ita est, ex edicto bona possessa non sunt.* Tertullianus Apologet. c. ix: *Cum propriis filiis Saturnus non peperit, extraneis utique non parcendo perseverabat.* τῶν ἀλλοτρίων μηδὲν πειδόμενος διετίλει. Hellenismus est. Idem c. xxii: *Cum ergo utraque pars concurrat in confessionem deos esse negans, agnoscite unum genus esse, etc.* His omnibus locis cum est quoniam. Nihil igitur mutandum est hoc ejusdem scriptoris loco Apologet. c. ii: *Cum igitur in omnibus nos aliter disponitis.* Ἡμᾶς ἄλλως διατίθεσθε. Neque reformandus igitur hic ejusdem Tertulliani locus l. de patientia, c. x: *Ego rubori locum non facio, cum plus de detrimento ejus acquirero: cum ipse hominem quodammodo exhortatur, ne me respexeris dicens.* HERALD.

Stimulia exagitantur irarum. Virgilius Æn. xi, 452:

Arrectæ stimulis haud mollibus iræ.

Et 728:

Stimulis haud mollibus incitat iras. HERALD.

Itaque nihil prodest promereri velle per hostias deos. Ita Lactantius, l. vi, c. 19 fin.: *Huic Deo pareamus, huic devotissime serviamus, in eo promerendo actus omnis et cura et opera collocetur.* Ubi vid. Binemann. qui de hoc verbo multus est, p. 743. ORELL.

Et ad ea que facti sunt. Πρὸς τὴ ἐργασίαν, πρὸς τὴ ἐφύσιν. Nam idcirco dixit agant suam naturam. Hellenismus igitur est et nihil mutandum. HERALD. — Canterus legendum suspicatur: *ad ea quæ facti sunt, quod equidem longe præfero.* Nam durissima est constructio *ad ea quæ facti sunt pro ad ea, ad quæ facti sunt*, neque aliud simile exemplum in nostro auctore reperisse memini. ORELL.

XXIV. — *Sed si magnificum videtur atque amplum.* Id est, μεγαλοπρεπὲς καὶ μεγαλόφρονον. Sallustius Conjur. Catil.: *In suppliciis deorum magnifici, domi parci.* Atque in hoc deorum honore magnificentiam suam enitescere præcipue debere existimabant. Aristoteles, l. vi. Nicomach.: *καὶ ἔστιν ἀρετὴ ἔργον, μεγαλοπρέπεια ἐν μεγέθει* ἔστι δὲ τῶν δαπανημάτων, οὐ λέγομεν τὰ τιμια, οἷον τὰ περὶ τοὺς θεοὺς ἀναθήματα, καὶ κατασκευαὶ καὶ θυσίαι. HERALD.

Si illibata, si solida concremari animantium viscera.

Illibata, solida viscera sunt integra, quibus nihil detractum est δόλοκαστα. Opp. proficiæ, θυμάτων ἀπαστοι. Vid. Taubmann. ad Virgil., Æn. vi, p. 502; Salmas., ad Solin. p. 90, et P. Colv., ad Apulei. Met., lib. x, pag. 707, ed. Oudendorp. *Viscera*, carnes, proprie quidquid inter ossa et cutem est, quod notissimum. ORELL.

Quid sibi reliqua hæc volunt magorum cohærentia disciplinis. Reliqua hæc, scil. proficiæ variaeque farcinum et liborum genera, quæ diis solebant offerri et in ara comburi. *Magorum disciplinis cohærent* dicit Arnobius, qui non solida et illibata taurorum viscera diis concremabant, sed omentorum tantum partem et proficias. At viri docti (Heraldus), ita verba Arnobii accipiunt, quasi proficiarum illa vocabula, quæ in sequentibus enarrantur, tenebrosa et barbara essent, qualia erant ea, quibus Magi utebantur. Nihil tam menti Arnobii contrarium. Catullus, Carmine xc, de disciplina Magorum:

Gnatus ut accepto veneretur carmine divos
Omentum in flamma pingue liquefaciens.

Si pulchrum est, inquit Arnobius, et magnificum tauros diis immolare, et solidas eorum carnes iis concremare, quid sibi volunt reliqua hæc, *Magorum cohærentia disciplinis*, hæc particula nimirum extorum et viscerum, quas separatim diis offertis et in ara ponitis? SALMAS., ad Solin., p. 90.

Apexanes. Sic edidit Salmasius. Cod. ms. habet *apexabones*. Alii: *apexabo*. Sed ut *longanones* (vide notam mox sequentem Elmenhorstii), ita et *apexabones*, *apexaones*, *apexanes*, ah *apexabo*. Varro de Ling. lat., lib. iv, pag. 32, ed. Bipont.: *Hila ab hilo dicta, id est minimo..... Quod id hoc farcimine summo quiddam eminet: ab eo, quod ut in capite apex, apexabo dicta.* ORELL.

Hirciæ. Ita ed. Lugd. Bat. ex ms. Antea edebatur *isicia*, de quibus vide supra ad lib. ii, cap. 42. Meursius in Appendice et Stewechius corrigunt *hirci* sive *ircei*... *genus farciminis in sacrificiis*, interprete Festo. Sed *hirciæ* tuetur Salmas. ad Solin., pag. 90, explicans ipsis Arnobii verbis sequentibus: *genus farciminis hircino sanguine inculcatum.* Conf. N. Heinsii, Adversar., lib. iv, cap. 9, p. 621. ORELL.